
花巷
智

慧

海

都 2022年11月15日 星期二 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/德峰

A05智 慧 海 都
95060

N海都记者 田米
实习生 罗生元 王莉婷 文/图

来到惠安县辋川镇，一定要去古街看
看，那古井那商铺，曾经的繁华与热闹，让
老一辈人记忆犹新。辋川桥位于惠安县
辋川镇辋川街西侧，明朝成化二十一年
（公元1485年），由惠安知县张恒主持建
造，曾是辋川通往惠北、枫亭、仙游一带的
交通要道。

“40多年前，辋川码头依旧非常热闹，
泉州、福州等所有五湖四海来惠北的船只
都停留在此，货物都在这里上装下卸。”60
多岁的陈先生，家就在辋川码头边上。他
说多年前，他的奶奶就在家门口卖浮粿，
一个五分钱，大概一天可以卖出七八百
个，足见当年这码头人山人海。

从辋川古桥往东来到铺满石板路的
古街，房屋错落有致，依稀可见当年两边
林立的商铺，但如今已不见当年的繁华。
可喜的是古街正在修复，将重现当年风
貌，而村民们更希望这里能焕发新机。

清算公告、营业执照遗失、
变更公告、减资公告、
组织机构代码证
每则：600元

广告热线：泉州0595-22567990 15259412788
厦漳热线：13799377276

温馨提示：选择金融、二手车、加工、征婚等分类信息，凡涉及到现金、计息、转账等交易事宜，请注意防范，谨防受骗！

地址：泉州市鲤城区江滨南路南益鲤景湾三期A座4F（办理时间：上午9:00-下午17:00）分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息

招租热线:0595-27551111
地址：泉州台商投资区杏秀路紫阳 788 号（离高速出口约 2公里）

租厂房，找中熙产业园
60万㎡全新精装标准厂房出租，中熙产业园五期全面启动。

公 告 栏公 告 栏公 告 栏 公 告 栏公 告 栏公 告 栏

遗失声明遗失声明遗失声明

公 告 栏公 告 栏公 告 栏 公 告 栏公 告 栏公 告 栏公 告 栏公 告 栏公 告 栏

福建探路者生态科技有限公司（统

一社会信用代码：9135058231530
472XA）不慎遗失圆形橡胶公章

一枚，印章编号：35058210054032，
声明作废。

厦门碳火鲜生餐饮有限公司不慎

遗失财务章一枚，声明作废。

厦门市湖里区王辉鑫兴玩具店不

慎遗失公章一枚，声明作废。

厦门悠陌食品有限公司不慎遗失

公章一枚，声明作废。

厦门信为特电子科技有限公司不

慎遗失公章一枚，声明作废。

厦门联盟保安服务有限公司翔安分公

司不慎遗失财务章一枚，声明作废。

厦门启明晨物业管理有限公司不慎

遗失公章一枚，声明作废。

厦门市欧瑞商贸有限公司不慎遗失

公章一枚，声明作废。

厦门速畅汽车运输有限公司遗失翔安

区市场监督管理局2019-11-26核发

的营业执照正本,统一社会信用代码

91350213M0000LL449，声明作废。

柚动力(厦门)科技有限公司因计划

注销公司,特向福建省通信管理局

申请注销《中华人民共和国增值电

信业务经营许可证》，经营许可证

编号：闽B2-20220476，特此声明。

福州市长乐区文武砂樊氏重庆小

火锅不慎遗失营业执照正、副本，

统一社会信用代码：92350182MA32
9K032A，声明作废。

经营者曾凯英不慎遗失福建省莆

田市秀屿区市场监督管理局 2018
年 10月 24日核发的食品药品生产

经营许可证正、副本，名称：莆田市

秀屿区笏石茶芝兰奶茶店，许可证

号:JY23503050009448,声明作废。

三明中冷制冷设备有限公司不慎

遗失公章一枚，声明作废。

漳州市龙文区碧湖街道办事处赖

永花餐饮店遗失龙文区市场监督

管理局 2020-08-31核发的食品经

营许可证正副本,编号 JY23506030
072266,声明作废。

福州市长乐区文武砂樊氏重庆小

火锅不慎遗失营业执照正本，统一

社会信用代码：92350182MA329K
032A，声明作废。

龙海市紫泥艺惠食杂店遗失福建

省龙海市市场监督管理局 2017-
10-18核发的营业执照副本，统一

社会信用代码 92350681MA2YML
A967，声明作废。

林潮云遗失漳州市云霄县莆美镇

绥宝里405号中国福利彩票代销证

正本，代销证编号：3405613，投注站

编号：35061176，声明作废。

经营者：刘伟祥遗失龙岩市新罗区市

场监督管理局2020年6月29日核发

的营业执照正本，名称：新罗区汀伟

小吃店，统一社会信用代码：923508
02MA34B2589K；遗失龙岩市新罗

区市场监督管理局 2020 年 6 月 29
日核发的食品经营许可证正本，许

可 证 编 号 ：JY23508020205428，

名称：新罗区汀伟小吃店，声明作废。

减资公告

经公司股东会决议,厦门金亚泰贸

易有限公司 (统一社会信用代码

91350206MA344FCK9C;法定代表

人:纪任润)决定将公司注册资本由

100万元人民币减至10万元人民币,
自公告之日起45日内债权人有权要求

本公司清偿债务或者提供相应的担

保。联系电话:5288504,地址:厦门市

湖里区枋湖村林后社 381号 102室

厦门金亚泰贸易有限公司

减资公告

经公司股东会决议,央达体育（厦

门）有限公司(统一社会信用代码

91350206MA34CM9E3W;法定代表

人:李罗堂)决定将公司注册资本由

1000万元人民币减至500万元人民

币,自公告之日起45日内债权人有权

要求本公司清偿债务或者提供相应

的担保。联系电话:5288504,地址:厦
门市湖里区湖里大道43号202室之一

央达体育（厦门）有限公司

减资公告

经公司股东会决议,超马总会(厦门)
体育运营管理有限公司(统一社会信

用代码 91350211MA31WKR717;法
定代表人:赵紫玉)决定将公司注册资

本由500万元人民币减至100万元人

民币,自公告之日起45日内债权人有

权要求本公司清偿债务或者提供相

应的担保。联系电话:5288504,地址:
厦门市集美区滨水三里12号901室
超马总会(厦门)体育运营管理有限公司

邵武市华富达便利店遗失邵武市

食品药品监督管理局 2017-06-08
核发食品经营许可证副本,编号

JY13507810014566，声明作废。

福建航高环境治理工程有限公司遗失

闽AM0668道路运输证，证号：闽交运

管搈字350104212322号，声明作废。

石家庄阿拉丁商贸有限公司遗失长

安区市场监督管理局2021-12-21核
发的营业执照正本，统一社会信用代

码911301020748524845，声明作废。

撤销清算组成员备案公告

福建卓林建筑幕墙装饰有限公司

（统一社会信用代码：91350300MA
349QKL5Y）于 2016 年 8 月 11 日向

莆田市工商行政管理局申请清算

组成员备案，备案通知书文书号为

（莆）登记内备字〔2016〕第 5637号，

清算组成员:负责人:林祖承;成员:
许志鹏:成员:杨惠莹，因公司停止

清算，继续经营，现本公司股东决

定撤销本公司清算组成员备案，由

此产生的一切法律后果由本公司

自行承担，特此公告！

减资公告

经公司股东会决议,厦门海豚管家家

政服务有限公司(统一社会信用代码

91350206MA8UAEKB9D;法定代表

人:杨亚平)决定将公司注册资本由

100万元人民币减至10万元人民币,
自公告之日起45日内债权人有权要

求本公司清偿债务或者提供相应

的担保。联系电话:5288504,地址:
厦门市湖里区嘉禾路703号501室

厦门海豚管家家政服务有限公司

减资公告

经公司股东会决议,厦门壹次心科技

有限公司(统一社会信用代码913502
00MA8TBQG439法定代表人:俞培

兵)决定将公司注册资本由500万元

人民币减至 50万元人民币,自公告

之日起45日内债权人有权要求本公

司清偿债务或者提供相应的担保。

联系电话:5288504,地址:厦门市思明

区湖滨南路819号3006室之三

厦门壹次心科技有限公司

减资公告

经公司股东会决议,厦门蒂子文化传

媒有限公司 (统一社会信用代码

91350206MA33ML520C;法定代表

人:吴丹)决定将公司注册资本由199
万元人民币减至10万元人民币,自公

告之日起45日内债权人有权要求本公

司清偿债务或者提供相应的担保。

联系电话:5288504,地址:厦门市湖里

区高林中路535号2802-2803单元

厦门蒂子文化传媒有限公司

清算公告

厦门好艾嘉家政服务有限公司

( 统 一 社 会 信 用 代 码

91350206MA2XYH82X4)因公司股

东会决议解散,现已成立清算组,请
各债权人自公告之日起四十五日

内,向本公司清算组申报债权及办

理债权登记手续。清算组负责人:
沈雅雯,联系电话:5288504,联系地

址:厦门市湖里区钟智西三里292号
厦门好艾嘉家政服务有限公司清算组

遗失声明：父亲张汉坤，母亲钟瑞娜不

慎遗失孩子张雨绮的出生医学证明，出

生证编号：T350561451，现声明作废。

仙游鲤城附风岩慈梵寺因公章损

坏，现声明作废。

陈雨澴遗失福建医科大学学生证，

学号6211003111，声明作废。

记
忆
中
的
古
街

惠
安
辋
川
古
街
的
明
朝
古
井
、明
朝
街
名
一
直
沿
用

至
今
，但
繁
华
不
再
，好
在
正
在
修
复
，将
重
现
当
年
风
貌

修旧如旧
将重现当年风貌

时光的流逝给石板路的
古街打上了深深的烙印，古街
的整体布局保留相对完整。据
了解，为了更好地保护古街，省
里已经拨了一些专款来修缮古
街。在古街我们看到，有几间
房屋已在施工了。负责建筑监
管的潘先生告诉我们，古街修
复将会遵循“修旧如旧”的原
则，积极再现当时古街的风貌。

潘先生介绍说，在上世
纪60年代辋川古街是最热闹
的，惠北和惠东的人们基本上
都会来这里做买卖，还有许多
莆田人也会来这儿，人山人
海，天天就像赶集一样，热闹
得连走路都挤不过去。

据悉，辋川村是福建省
第六批省级历史文化名村，文
化底蕴深厚。辋川镇于2020
年全力推进辋川村省级历史
文化村落保护利用项目，着力
打造集生态居住、特色观光、
文化体验、古建保护于一体的
省级历史文化名村。

在古街上，不时可遇见古
井，这些井是老一辈人挥之不去
的记忆。

“明朝的井至今还在用着。”
住在辋川中街 55号、扎着两条麻
花辫的陈阿婆今年 78岁了，她自
从 18岁嫁过来后就没离开过，用
这里的井水洗洗涮涮一辈子。

有名的标美顶六角井，在当
时是无人不知的井。“这口井水冬
暖夏凉，逢年过节来这里排队挑
水、洗衣服的村里人络绎不绝。”

住在井边上90岁的任老阿婆跟我
们讲起当年场景，全村的人都喝过
水井的水，干旱时，别的地方没水
了，这里的井仍然有水。

在辋川桂林街，还有一口“明
代桂林古井”，也是周边村民不
可或缺的生命之源泉。这些清
可见底的水井还在，却不见当
年热闹的挑水场景。绵延了数
百年的水井，滋养了一代又一代
辋川人，村民更希望古朴的辋川
古街能够焕发新机。

明朝古井至今还在用

古
井
曾
是
村
民
的
生
命
源
泉

明
朝
古
井
仍
清
澈
见
底

“这里是旧时的供销社，前几
个月一直下雨，露出了英文报纸，
是几个带着摄像机来这里探访的
人发现的。”在辋川中街 253 号，
住在隔壁的陈先生指着一层天花
板脱落的地方说。陈先生说，以
前隔壁供销社卖布以及日常用
品，来这里买东西的人很多，每天
都人挤人，如今人去楼空，他也很
希望能恢复当年的那种拥挤。

“这条古街在我小时候就很
繁华热闹了，小时候我住在东尾

头，这些都是明代的辋川古城留
下来的老地名，还有西街头、中
街、鱼仔街、桂林街等。”37岁的陈
晓峰说，整条老街市井味十足，小
时候每天都在古街石板路上跑来
跑去，无忧无虑，到各个小伙伴家
里呼朋唤友玩耍。

陈晓峰说，满满的回忆都在
心灵深处，“老街存在着很多美好
的回忆，也沉淀着厚重的历史文
化，是人们宝贵的文化遗产，希望
这条街能好好地保存。”

满满回忆都在心灵深处

曾经繁华的店铺现已关门


